第１０回議会基本条例検討特別委員会会議録（要旨）
	日　時
	平成25年10月28日(月)　午後1時30分～午後3時56分

	場　所
	長久手市役所本庁舎　２階　委員会室

	出席者
	議　員
	副委員長　水野とみ子
委　員　　青山直道　　川合保生　さとうゆみ
　じんの和子　すえ規代　原田秀俊
議　長　　正木祥豊　　副議長　　加藤武

	事務局
	事務局長　同補佐　書記

	欠席者
	議　員
	委員長　　丹羽茂雄

１　あいさつ
（１）議長
（２）副委員長
　・　委員長欠席の報告
２　議題
（１）議会アンケートについて
（副委員長）・　スケジュール案を配布した。１２月定例会の全員打合せ会において、検討し
たアンケート案を提示したい。２月発行の議会だよりで市民周知を行ったのち
アンケートを送付する。４月中にはアンケートの集計を行い、５月には議会ホ
ームページに結果を掲載したい。
・　じんの委員及び青山委員からアンケート案が提出されたので、説明願いたい。
（委　員）・　アンケート案を会派で検討した結果、議員報酬については３月定例会でも議
論しているため、改めてアンケートで問う必要はないと判断し項目から除外し
た。議員定数は、すでに次期選挙から１８名とすることが決まっているため、
あえてその多少については聞かず、議会改革の成果を知っているか否かの質問
として設定した。全体構成は、多摩市議会とみよし市議会を参考にした。
　　　　 ・　アンケートは全体で３～４枚程度が妥当と考えた。豊田市議会と奈良市議会
等を参考にアンケート案を作成したが、インターネットによる一般質問録画中
継の項目など、独自の項目も追加した。議員報酬や政務活動費についての項目
は「開かれた議会」という意味では必要ではないか。ただし、その場合は近隣
市町の議員報酬や政務活動費が比較できるよう参考資料を提示すべき。また、
「長久手市議会の役割として何を求めますか」の項目は、特に重要であると考
える。
（副委員長）・　提出された２つのアンケートについて意見はあるか。
（副議長）・　アンケート項目の選別は、アンケート結果を今後の議会改革などに生かせる
か否かで判断すべき。
（委　員）・　今回示された２つのアンケート案には「二元代表制」の設問がない。検討委
員会では検討事項となっていたと思うが、議会に執行権がないことを知らない
住民もいるので、項目に入れてはどうか。
　　　　 ・　今回のアンケートは、住民がいかに議会のことを知っているか我々がその現
状を知るためのものでもある。
　　　　 ・　基本条例を制定するための参考となるアンケートなので、基本条例に関する
質問は入れるべき。多摩市議会のアンケートも基本条例や議会改革についての
アンケートとしている。
（事務局）・　アンケートは回答と質問を同じ用紙にするか別とするか。アンケート前段に
は目的や主旨を書くべきで、そこに議会の役割として「二元代表制」について
記載するのも一案である。
（副委員長）・　本日提出された２つのアンケート案の項目について、１つずつ検討していく
ことでよいか。
＜異議なし＞
　　　　 ・　アンケート項目の検討結果
	項目
	検討結果

	性別
	○

	年齢
	○

	地区
	○

	議会への関心
	検討　「よくわからない」の選択肢を追加。

	議会傍聴
	○

	議会ホームページの閲覧
	○

	ホームページの項目
	○

	議会だより
	○

	議会だより以外の情報源
	○

	市議会議員選挙
	○

	議員の活動内容
	検討

	議員の活動に対する満足感
	検討

	議員への意見・要望
	検討

	議員定数
	○

	政務活動費
	検討　月額１万円との標記に変更。報酬の項目については検討。

	政務活動費の額
	検討　入れるのであれば近隣の状況が分かる一覧表を挿入。

	議会の評価
	○

	市民の声の反映
	○

	議員に対する期待
	○　内容は別途検討

	議会改革
	○　「必要でない」「わからない」の選択肢は削除。

	自由記述
	○

＜休　憩＞　１５：０１
＜再　開＞　１５：１０
（副委員長）・　アンケート項目の順番については、次回までの宿題としたい。検討となった
項目についても各会派で検討してほしい。
・　副委員長がアンケートの素案を次回提示する。
（２）議会基本条例制定のための研究
（副委員長）・　スケジュール案を配布した。平成２６年１２月定例会に基本条例を議案上程
しようと思うと、検討委員会を毎月２～３回程度は実施すべき。各委員も一度
持ち帰って検討してほしい。
（副議長）・　伊賀市議会の基本条例を参考に条例の素案を作ってはどうか。
・　条文の検討を委員会だけで行うと大幅に時間がかかるので、委員をグループ
に分け、項目ごとに検討してはどうか。
＜異議なし＞
（委　員）・　あらかじめ議会運営委員会に対して、条例に入れる項目の相談をすべきか。
　　　　 ・　事前に相談する必要はない。
（副委員長）・　以下のとおりの分担とするので、各グループで検討した文案を次回検討委員
会までに提出してほしい。
	グループ構成
	担当条文

	丹羽委員長、原田委員、じんの委員、すえ委員
	住民と議会の関係

	水野副委員長、川合委員、青山委員、さとう委員
	議員・議会の活動原則

・　次回は１１月１８日（月）午前１０時
1